Примечания к финансовой отчетности по состоянию на
ООО «ППФ Страхование Жизни» 31 декабря 2013 года и за год, закончившийся на эту дату

(в тыс. руб. в случае, если не указано иное)

23

3.  Изменение учетной политики и порядка представления данных (продолжение)

(б)  Добровольные изменения в учетной политике и представлении данных (продолжение)

Перенос начисленного дохода по долговым ценным бумагам и депозитам в банках из строки «прочие
активы» в строку «инвестиции»

Общество приняло решение переклассифицировать начисленный, но неуплаченный процентный доход по
долговым ценным бумагам и депозитам в банках из строки «прочие активы» в строки, в которых
непосредственно отражаются те активы, к которым относятся такие накопленные проценты. Такой перенос был
осуществлен для удобства пользователей в связи с тем, что на российском рынке сложилась практика, отражать
в отчете о финансовом положении накопленные проценты совместно с основной суммой инвестиций, к которой
они относятся.

Ниже в табличной форме представлены соответствующие корректировки.

Отчет о финансовом положении
 31 декабря 2012 г.

Ранее
представленные

данные Корректировка
Скорректированные

данные

Инвестиции 7 495 661 90 805 7 586 466

Финансовые активы, имеющиеся в наличии
для продажи 5 615 332 81 381 5 696 713

Депозиты в банках 1 845 000 9 424 1 854 424
Прочие активы 268 713 (90 805) 177 908

Начисленный доход 95 591 (90 805) 4 786
Итого активы 20 962 682 - 20 962 682

4.  Существенные учетные суждения, оценочные значения и допущения

Основные допущения и источники неопределенности в оценках на отчетную дату, которые могут послужить
причиной существенных корректировок балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего
финансового года, рассматриваются ниже.

Обязательства по договорам страхования жизни

Размер обязательства по договорам страхования жизни основывается либо на текущих допущениях, либо на
допущениях, установленных при заключении договора, отражающих наилучшую оценку на тот момент,
увеличенную с учетом риска и неблагоприятных изменений. Все договоры проходят проверку на предмет

[…]

Разница в текущей оценке по сравнению с

первоначальной оценкой  понесенных совокупных
убытков 8 618 2 987

% превышения/(дефицита) по сравнению с

первоначальным валовым резервом 5% 1%

 Примечания к финансовой отчетности по состоянию на
ООО «ППФ Страхование Жизни» 31 декабря 2013 года и за год, закончившийся на эту дату

(в тыс. руб. в случае, если не указано иное)

39

24.  Управление рисками (продолжение)

(в)  Страховые риски (продолжение)

Для проведения анализа чувствительности резервов убытков Общество определяет чувствительность резервов
к переменной, оказывающей наибольшее влияние на сумму резервов и содержащей в себе элемент
профессионального суждения. Так, для 2013 и 2012 годов такой переменной являлась средняя величина убытка
на одного застрахованного. Разница между резервами, посчитанными используя увеличенные переменные, и
наилучшей оценкой резервов, представленной в отчетности, представляет собой оценку чувствительности.

 Переменная
Изменение

переменной
Влияние на прибыль
до налогообложения Влияние на капитал*

31 декабря 2013 г. Средняя величина убытка на

одного застрахованного в
квартале, следующем за
кварталом происшествия

+ 20% (5 138) (4 111)

31 декабря 2013 г. - 20% 5 138 4 111

31 декабря 2012 г. Средняя величина убытка на
одного застрахованного в
квартале, следующем за
кварталом происшествия

+ 20% (4 521) (3 617)

31 декабря 2012 г. - 20% 4 521 3 617

*  Влияние на капитал отражает корректировки с учетом налогов.

(г)  Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что заемщик Общества будет не в состоянии погасить вовремя и в полном
объеме свое обязательство перед Обществом. Суммой, в которой наилучшим образом учтен максимальный
кредитный риск, в целом является балансовая стоимость долговых финансовых активов и доли
перестраховщиков в резерве убытков, отраженных в отчете о финансовом положении Общества.

Для уменьшения кредитного риска Общество использует следующую политику и процедуры:

Договоры перестрахования заключаются с контрагентами с хорошим кредитным рейтингом, а во избежание